
ANO LIX Nº 14.166Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 2

Recursos Humanos� 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E Regularização Fundiária� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 5
GUARDA CIVIL� 6
PROCURADORIA GERAL� 6
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 6
PODER LEGISLATIVO� 7
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA� 7
IPASP� 7
CONSELHOS MUNICIPAIS� 8

CMI - Conselho Municipal do Idoso� 8

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.991, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
975.938,00, nos termos do art. 21A da Lei nº 10.299/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.478, de 16 de dezembro de 2025 e no art. 
21A da Lei nº 10.299, de 02 de julho de 2025 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 20 e 21 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no 
valor total de R$ 975.938,00 (novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e trinta e oito reais), 
de uma natureza de despesa a outra, conforme assim discriminado:

Das dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS R$

080100 15.122.0006.2091
Apoio Administrativo 
e Manutenção da 
OBRAS

01010110 3.3.90.30 21.000,00

Total Unidade 21.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE R$

147100 10.301.0014.2083 Atendimento na At-
enção Primária 01010310 3.3.90.39 21.000,00

147100 10.301.0014.2083 Atendimento na At-
enção Primária 01010310 3.3.90.39 933.938,00

Total Unidade 954.938,00

Total Geral 975.938,00

Para as dotações: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS R$

080100 15.122.0006.2091
Apoio Administrati-
vo e Manutenção da 
OBRAS

01010110 3.3.90.33 21.000,00

Total Unidade 21.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$

147100 10.301.0014.2083 A t e n d i m e n t o  n a 
Atenção Primária 01010310 4.4.90.52 21.000,00

147100 10.301.0014.2083 A t e n d i m e n t o  n a 
Atenção Primária 01010310 4.4.90.51 933.938,00

Total Unidade 954.938,00

Total Geral 975.938,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 26 de janeiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.995, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.
Realoca recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, da ordem de R$ 
1.500.000,00, nos termos do art. 21A da Lei nº 10.299/2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.478, de 16 de dezembro de 2025 e no art. 
21A da Lei nº 10.299, de 02 de julho de 2025 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo 
a realocar recursos orçamentários de uma natureza de despesa para outra, sem onerar o limi-
te estabelecido nos arts. 20 e 21 desta Lei, desde que não haja alteração na fonte de recurso, 
programa, atividade, projeto ou operação especial, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso 
VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no 
valor total de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), de uma natureza de despesa 
a outra, conforme assim discriminado:

Da dotação:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$

147100 10.301.0014.2083 Atendimento na At-
enção Primária 0101012000 4.4.90.52 1.500.000,00

Total Unidade 1.500.000,00

Total Geral 1.500.000,00

Para a dotação:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE R$

147100 10.301.0014.2083 A t e n d i m e n t o  n a 
Atenção Primária 0101012000 4.4.90.51 1.500.000,00

Total Unidade 1.500.000,00

Total Geral 1.500.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de janeiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 20.996, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.
Cancela o contingenciamento de dotação orçamentária do Orçamento-Programa de 2026 no 
valor total de R$ 29.430,00 e procede ao contingenciamento de outras, conforme especifica.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o contingenciamento de dotações orçamentárias no exercício financeiro de 
2026, conforme o Decreto nº 20.965, de 06 de janeiro de 2026,

CONSIDERANDO a necessidade de promover a readequação da despesa, não comprometendo 
o andamento e o resultado fiscal, visto ser feito por compensação de outra despesa,



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

D E C R E T A

Art. 1º Fica cancelado em parte o contingenciamento efetivado por meio do Decreto nº 20.965, de 
06 de janeiro de 2026 e autorizados o empenhamento e a movimentação financeira da dotação 
orçamentária abaixo classificada:
1)	 14711 1012200142081	 FR 01 C. Aplicação	 31000    339036 R$29.430,00

Art. 2º Ficam contingenciadas as dotações orçamentárias abaixo, a título de compensação, não 
afetando o valor inicialmente contingenciado pelo Decreto nº 20.965, de 06 de janeiro de 2026:

1)	 14711 1012200142081	 FR 01C. Aplicação	31000	 337130	 R$	 85,00
2)	 14711 1012200142081	 FR 01C. Aplicação	31000	 337139	 R$	 85,00
3)	 14711 1012200142081	 FR 01C. Aplicação	31000	 339046	 R$	 85,00
4)	 14711 1012200142081	 FR 01 C. Aplicação 31000	 337170	 R$	 29.175,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de janeiro de 2026.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 06/02/2026, às 09:00:00h, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído 
por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça 
Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia 
com formação em Educação Infantil.
r) Histórico de graduação

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

694º	 Geral	 LETICIA MARIA CABRERA BATISTA
695º	 Geral	 MARIA APARECIDA INO TORRES CAVALCANTE
696º	 Geral	 VIVIAN PIMENTEL BONAGURIO BERTO
697º	 Geral	 CLAUDIA CHICARELLI DE ANDRADE
698º	 Geral	 LETICIA CRISTINA MALOSSO
699º	 Geral	 ANA SUELEN ALVES FAGUNDES ALMEIDA
700º	 Geral	 TATIANA CRISTINA BOCATTI
701º	 Geral	 OLGA DE PAULA GARCIA
702º	 Geral	 GEORGIA CINTIA DE OLIVEIRA SATTOLO
703º	 Geral	 EDNA MARIA DE CINTRA - Convocado em DOM de 11/09/2023 como 62º 
AFRODESCENDENTE
704º	 Geral	 GISELE BORTOLETTO
705º	 Geral	 JOEL RODOLFO ZAMBOM
706º	 Geral	 IVONEIDE DOS SANTOS MENDES
707º	 Geral	 KATIA ROSELENE DE CAMARGO AGUIRRE
708º	 Geral	 ISIS RENATA DO ESPIRITO SANTO
709º	 Geral	 ENDY KARINA ANDRADE DE OLIVEIRA - Convocado em DOM de 11/09/2023 
como 63º AFRODESCENDENTE
710º	 Geral	 RENATA MOREIRA GONCALVES - Convocado em DOM de 11/09/2023 como 
64º AFRODESCENDENTE
711º	 Geral	 KELLY CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA
712º	 Geral	 ANDREIA ELVIRA DE MELO DEVINCOLA
713º	 Geral	 ELLEN CRISTINA DELANDREA BONDEZAN
714º	 Geral	 LETICIA ALVES DEFANTE
715º	 Geral	 RENATA MERSIA RODRIGUES PILON
716º	 Geral	 PAULA JULIANA ANDRADE RIBEIRO
717º	 Geral	 DANIELA FERNANDA SOARES DE SOUZA
718º	 Geral	 HANIELLE CRISTINA BOTELHO DE ARAUJO - Convocado em DOM de 11/09/2023 
como 65º AFRODESCENDENTE
719º	 Geral	 CAROLINE FREITAS FERREIRA DA SILVA
720º	 Geral	 MARIA LUIZA DOMINGUES PEREIRA
721º	 Geral	 ADRIANA DA SILVA TONIN
722º	 Geral	 ALEXANDRA APARECIDA GABRIEL PEREIRA - Convocado em DOM de 
11/10/2023 como 66º AFRODESCENDENTE
723º	 Geral	 DIANA LUANA GARCIA LEITE
724º	 Geral	 ELISABETE GIUSTI
725º	 Geral	 RITA DE CASSIA DE SOUSA
726º	 Geral	 VICTORIA GISELE RAMOS
727º	 Geral	 PAULA CAROLINE BATAGLIA DE ARAUJO
728º	 Geral	 ANA PAULA MENDES DE OLIVEIRA
729º	 Geral	 PRISCILA DOS SANTOS RAMOS
730º	 Geral	 ERIKA DIAS LEMOS
731º	 Geral	 PAULA BEATRIZ MORA CORRER

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 26 de Janeiro de 2026

ALVARO LUIS SAVIANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 279/2025

PROCESSO Nº 128.119/2025
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Prestação de Serviços Parcelados de Manutenção Corretiva  das Centrais de Recreação Infantil

Item Quant. Mín. Quant. Máx. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 40 Par Instalação de apoios laterais da saída para rampa de teia com fornecimento de ma-
teriais. R$ 881,00 R$ 35.240,00

02 40 80 Par Instalação de apoio laterais da saída do    escorregador curvo com fornecimento de 
materiais. R$ 881,00 R$ 70.480,00

03 20 40 Peça Instalação de encaixe de balanço com fornecimento de materiais. R$ 875,55 R$ 35.022,00

04 30 60 Peça Instalação de assento de gangorra com  fornecimento de materiais  (as medidas têm 
que ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 474,00 R$ 28.440,00

05 35 70 Conj Instalação da corda para rampa de teia,  com fornecimento de materiais  (as medidas 
têm que ser respeitadas conforme  a  particularidade  do  brinquedo existente). R$ 3.027,09 R$ 211.896,30

06 50 100 Peça Instalação de corrente para balanço, com seguimento de 2 metros cada, galvanizada 
com fornecimento de materiais. R$ 581,00 R$ 58.100,00

07 40 80 Peça Instalação da tábua de degrau com  fornecimento de materiais  (as  medidas  tem que 
ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 193,60 R$ 15.488,00

08 40 80 Peça Instalação de tábua para fechamento de patamar com fornecimento de materiais (as  
medidas tem que ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 877,40 R$ 70.192,00

09 20 40 Peça Instalação do rolamento de gira – gira com fornecimento dos materiais. R$ 1.276,00 R$ 51.040,00

10 40 80 Peça Instalação de roliço  (roliço de patamar e o roliço lateral e superior de balanço), com 
fornecimento de materiais. R$ 1.355,30 R$ 108.424,00

11 40 80 Peça Instalação de tábua de balanço com fornecimento de materiais (as medidas têm que 
ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 485,00 R$ 38.800,00

12 15 30 Conj.
Instalação de tábua do gira gira colocada  (com 8 peças) com fornecimento de mate-
riais  (as medidas têm que ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo 
existente).

R$ 1.626,25 R$ 48.787,50

13 15 30 Peça Instalação de tábua patamar, com  fornecimento de materiais  (as medidas  tem que 
ser respeitadas conforme a particularidade do brinquedo existente). R$ 485,00 R$ 14.550,00

14 1.000 2.000 M2 Pintura com esmalte em madeira (com preparo para pintura) R$ 93,50 R$ 187.000,00

15 1.000 2.000 M2 Pintura em verniz sparlack madeira (com preparo) R$ 66,62 R$ 133.240,00

16 1.000 2.000 M2 Pintura em esmalte sintético para estrutura metálica (com preparo) R$ 97,10 R$ 194.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.300.899,80

Item 01 – CARRONE LTDA.

          FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO 

DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

PIRACICABA-SP                         
                              OFÍCIOS 2023/2026 

 

Piracicaba, 23 de dezembro de 2025. 

 

Ofício: nº 13/2025                                                    

                                                       

Assunto: Datas das reuniões Ordinárias do Conselho 

 

O Conselho do FUNDEB deste município, vem oficializar os dias das 

reuniões ordinárias para o ano de 2026. As reuniões ocorrem na Secretaria 

Municipal de Educação, com primeira chamada às 17h45m. 

Assim, seguem os dias abaixo: 

� 26 de janeiro; 

� 23 de fevereiro; 

� 23 de março; 

� 27 de abril; 

� 25 de maio; 

� 22 de junho; 

� 27 de julho; 

� 24 de agosto; 

� 21 de setembro; 

� 26 de outubro; 

� 23 de novembro; 

� 14 de dezembro; 
 

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada 

estima e consideração. 

Atenciosamente, 
 
 
 

Amanda Peixoto Carneiro 
PRESIDENTE DO FUNDEB 

 

 

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2026/012094, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:20 CPF: ***.042.768-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 184/2025

Fornecimento Parcelado de Material Hospitalar ou Ambulatorial

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes em-
presas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 MEDI HOUSE IND COM PROD CIR HOSP EIRELI R$ 0,61

2 MEDI HOUSE IND COM PROD CIR HOSP EIRELI R$ 0,92

3 MEDI HOUSE IND COM PROD CIR HOSP EIRELI R$ 1,22

4 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 0,67

5 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 1,00

6 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 1,35

7 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 0,68

8 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 0,93

9 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 1,53

10 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 1,82

11 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 2,44

12 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 3,34

13 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 5,10

14 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 10,90

15 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 13,74

16 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 16,68

17 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 17,98

18 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 19,64

19 WISDOM FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA R$ 27,37

20 CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA R$ 35,27

21 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 0,95

22 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 1,40

23 CIRURGICA CUSTOM CARE LTDA R$ 2,10

Sérgio José Dias Pacheco Júnior
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 273/2025

PROCESSO Nº 136.125/2025
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL LABORATORIAL

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 Lit.

ÁLCOOL ABSOLUTO, 
álcool etílico absoluto 
99,5%. Galão máximo 
de 5 litros.

R$ 24,60 R$ 3.690,00

02 12 Fra.

ALCOOL ACIDO 1%: 
Solução a base de 
álcool absoluto 99,5% 
+ ácido clorídrico PA 
1%, descorante para 
Ziehl. Frasco com 1 
litro.

R$ 50,90 R$ 610,80

03 24 Fra.

ALCOOL ACIDO 3%: 
Solução a base de 
álcool absoluto 99,5% 
+ ácido clorídrico PA 
3%, descorante para 
Ziehl. Frasco com 1 
litro.

R$ 28,93 R$ 694,32

05 50 Unid.

CAIXA para transpor-
te de lâminas de mi-
croscopia 76x26mm, 
em plástico, com fe-
cho e dobradiças e 
capacidade para 100 
lâminas.

R$ 16,70 R$ 835,00

06 100 Unid.

CAIXA para transpor-
te de lâminas de mi-
croscopia 76x26mm, 
em plástico, com fe-
cho e dobradiças e 
capacidade para 50 
lâminas.

R$ 10,83 R$ 1.083,00

07 03 Fra.

CORANTE AZUL DE 
CRESIL BRILHANTE 
PARA COLORACAO 
DE RETICULOCITOS, 
PRONTO PARA USO. 
FRASCO DE 100ML. 

R$ 32,99 R$ 98,97

08 36 Fra.

CORANTE EA 36 SE-
GUNDO PAPANICO-
LAOU, PRONTO PARA 
USO. FRASCO DE 1 
LITRO.

R$ 94,60 R$ 3.405,60

09 36 Fra.

CORANTE ORANGE 
G 6,SEGUNDO PAPA-
NICOLAOU PRONTO 
PARA USO FRASCO 
DE 1 LITRO. 

R$ 37,99 R$ 1.367,64

11 40 Unid.

ESTANTE EM PLAS-
TICO INJETADO, COR 
BRANCA, COM CA-
PACIDADE PARA 90 
TUBOS DE 13MM DE 
DIAMETRO. 

R$ 17,28 R$ 691,20

12 40 Unid.

ESTANTE em plástico 
injetado, cor branca, 
com capacidade para 
120 tubos de 16 mm 
de diâmetro.

R$ 66,26 R$ 2.650,40

13 03 Fra.

FOSFATO DE PO-
TASSIO MONOBA-
S I C O  ( K H 2  P O 4 ) 
FRASCO COM 500 G. 

R$ 37,55 R$ 112,65

14 03 Fra.

FOSFATO DE POTÁS-
SIO BIBASICO (K2H-
PO4),  FRASCO DE 
500G.

R$ 46,99 R$ 140,97

16 1.200 Fra.

Solução padronizada 
de glicose para Teste 
Oral de Tolerância à 
Glicose – Frasco com 
300 ml, pronto para 
uso, contendo 75 g 
de glicose, aromatiza-
do com sabor limão.

R$ 4,59 R$ 5.508,00

18 01 Fra.
HIDRÓXIDO DE PO-
TÁSSIO P.A., FRASCO 
COM 500 G.

R$ 48,84 R$ 48,84

19 06 Fra.

OLEO DE CEDRO 
PARA MICROSCOPIA. 
FRASCO COM 100 
ML.

R$ 57,60 R$ 345,60

20 05 Fra.
ÓXIDO DE MERCÚRIO 
II – P.A., vermelho – 
Frasco com 100 g.

R$ 1.311,00 R$ 6.555,00

21 04 Unid.

PIPETA AUTOMATICA 
MONOCANAL de vo-
lume fixo de 100uL, 
com descartador de 
uma ponteira.

R$ 77,89 R$ 311,56

22 02 Unid.

Pipeta automática 
monocanal de vo-
lume fixo de 10uL, 
com descartador de 
ponteira.

R$ 98,99 R$ 197,98

23 02 Unid.

Pipeta automática 
monocanal de vo-
lume fixo de 20uL, 
com descartador de 
ponteira.

R$ 98,99 R$ 197,98

24 02 Unid.

PIPETA AUTOMATICA 
MONOCANAL de vo-
lume fixo de 250uL, 
com descartador de 
ponteira.

R$ 98,99 R$ 197,98

25 02 Unid.

PIPETA AUTOMÁTI-
CA MONOCANAL de 
25uL com descarta-
dor de ponteiras.

R$ 76,99 R$ 153,98

26 02 Unid.

PIPETA AUTOMÁTI-
CA MONOCANAL de 
volume fixo de 50ul, 
com descartador de 
ponteira.

R$ 76,99 R$ 153,98



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 5

27 02 Unid.

Pipeta automática 
monocanal de volume 
fixo de 5uL, com des-
cartador de ponteira.

R$ 76,99 R$ 153,98

28 03 Unid. Pipeta volumétrica em 
vidro CLASSE A de 01 ml. R$ 7,49 R$ 22,47

29 03 Unid.
Pipeta volumétrica 
em vidro CLASSE A 
de 03 ml.

R$ 9,33 R$ 27,99

30 03 Unid.
Pipeta volumétrica 
em vidro CLASSE A 
de 05 ml.

R$ 9,86 R$ 29,58

31 02 Unid.

Repipetador auto-
mático tipo “dispen-
ser” com capacidade 
de 10ml, com volu-
me ajustável a cada 
0,1ml. Frasco na cor 
âmbar com capaci-
dade de 1.000ml com 
tampa rosca para re-
pipetador. Pescante 
em vidro ou polipro-
pileno com controle 
de dosagem e bico 
curvo com ponta fina.

R$ 906,33 R$ 1.812,66

32 04 Fra. SAPONINA FRASCO 
COM 25 G. R$ 229,99 R$ 919,96

33 05 Fra.
SULFATO DE ALUMÍ-
NIO E POTÁSSIO P.A. 
FRASCO COM 500G.

R$ 51,00 R$ 255,00

TOTAL DA ATA: R$ 32.273,09

Itens 01 ao 03, 05 a 09, 11 a 14, 16 e 18 a 33 - PHL DISTRIBUIDORA LABORATORIAL LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE ANUÊNCIA DE CONFRONTANTES

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL – REURB-S

NÚCLEO URBANO INFORMAL: MONTE LÍBANO
MATRÍCULA Nº: 21.416 E OUTRAS DO 2º C.R.I. DE PIRACICABA

O MUNICÍPIO DE PIRACICABA, na pessoa do Sr. Prefeito Municipal, Sr. Hélio Donizete Zanatta, 
FAZ SABER aos eventualmente interessados, em especial aos titulares de domínio e confinantes 
do imóvel da matrícula abaixo relacionada, que tramita perante o Município procedimento de 
Regularização Fundiária de Interesse Social – REURB-S, do Núcleo Urbano Informal Monte Líbano.

“O núcleo denominado Monte Líbano está localizado na Rua Cananéia, no município e comarca 
de Piracicaba/SP, matrículas nº 21.416, 45.823, 49.136 e 21.393, de formato irregular.”

Matrícula Nome CNPJ / CNPJ

21.430
Helal - Empreendimentos Imobiliários S/C Ltda 49.630.791/0001-22

Antonio Gomes da Silva 002.294.008-17

NOTIFICA, com base no art. 31 da Lei Federal nº 13.465, de 17 de julho de 2017, seu Decreto 
regulamentador nº 9.310, de 15 de março de 2018, e legislação municipal vigente, para que, 
querendo, apresentem impugnação dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da data de 
publicação do presente Edital.

NOTIFICA também que, nos termos do §6º do art. 31 da Lei Federal nº 13.465/2017, a ausência 
de manifestação no prazo informado, será interpretada como concordância à REURB e aceitação 
tácita do pedido. Caso ocorra manifestação, a mesma deverá ser feita em nome do Município 
de Piracicaba/SP e protocolado na Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária 
e/ou pelo e-mail reurb@piracicaba.sp.gov.br, a título de contranotificação.

Estando em termos, expediu-se o presente Edital.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2026.

Hélio Donizete Zanatta
Prefeito Municipal

Auto de Infração nº 015/2025 – Protocolo 509986/2023 -  Paulo Sérgio Assalim – disposto no 

artigo 302, inciso VII, e §1º da Lei Complementar 421/2020. 

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2026/012036, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:18 CPF: ***.042.768-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
EXTRATO DE TERMOS DE CONTRATO
Alienação de Imóveis oriundos de Regularização Fundiária de Núcleos Urbanos de Interesse Social

Processo Eletrônico nº 140.854/2025
Interessado: Irenilde Pereira dos Santos e outros

Objeto: Quadra E – Lote 25 – Matrícula nº 133.485

Valor: R$ 9.891,45

Forma de Pagamento: Parcelado em 12 meses

Fundamento Legal: art. 76, I, j da Lei nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 468/2025 e Decreto nº 20.315/2025

Data: 13/11/2025

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2026/012057, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:19 CPF: ***.042.768-**

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP		 Infrator				    Assunto
29.356	 VIRGINIA HELENA FURLAN PICCOLI	 LIMPEZA DE CALÇADA 
29.409	 PEDRO ANANIAS GONCALVES	 ENTULHO EM IMÓVEL

Piracicaba, 27 de janeiro 2026.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidas do 
Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NP		 Infrator				    Endereço
29.356	 VIRGINIA HELENA FURLAN PICCOLI	 Rua XV DE NOVEMBRO, 2356Alto - PIRACICABA 
- SP - 13416-756
29.409	 PEDRO ANANIAS GONCALVES	 Rua ELIZA GOBETH FURLAN, 114Nova América 
- PIRACICABA - SP - 13417-730

Piracicaba, 27 de janeiro 2026.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TURISMO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2025

PROCESSO Nº 2025/123.552
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARCELADOS DE LIMPEZA, 
SEGURANÇA NÃO ARMADA E BRIGADISTAS CIVIS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 400 Serv.

Prestação de serviços 
de segurança não 
armada,  devidamen-
te uniformizados e 
equipados, pelo pe-
ríodo de 12 horas por 
dia, para realização 
dos eventos. Serão 
necessários  400 pro-
fissionais, os quais 
serão solicitados de  
acordo  com a ne-
cessidade de cada 
evento, conforme de-
talhamento técnico.

R$ 288,00 R$ 115.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 115.200,00

Item 02– AGILE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2025

PROCESSO Nº 2025/123.552
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARCELADOS DE LIMPEZA, 
SEGURANÇA NÃO ARMADA E BRIGADISTAS CIVIS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 100 Serv.

Prestação de serviço 
de brigadistas civil, 
pelo período de 12 
horas por dia, para 
realização dos even-
tos. Serão necessá-
rios 100 profissio-
nais, os quais serão 
solicitados de acordo 
com a necessidade 
de cada evento, con-
forme detalhamento 
técnico.

R$ 275,00 R$ 27.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 27.500,00

Item 03 – RHINO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 6

GUARDA CIVIL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101 /2025

Registro de Preços para Aquisição de Capas de Colete Modular para Placas Balísticas

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 R D DAVID PRODUTOS PROMOCIONAIS R$ 324,00

MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

PROCURADORIA GERAL

Contratada: ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP. – CNPJ nº 13.331.317/0001-52 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.003.440
Código Ajuste nº 2026.000.000.153
Contrato nº 0050/2026.
Proc. Digital nº 2024/146.210.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 36/2025 – Ata de Registro de Preços nº 142/2025 (válida até 
10/06/2026).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais escolares e de expediente.
Valor: R$ 68.750,00 (sessenta e oito mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2026.
Data: 22/01/2026.

Contratada: PROCOMP PRODUTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. – CNPJ nº 
51.920.700/0001-35 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2025.000.002.446
Código Ajuste nº 2026.000.000.158
Contrato nº 0053/2026.
Proc. Digital nº 2025/34.915.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 62/2025 – Ata de Registro de Preços nº 133/2025 (válida até 
05/06/2026, prorrogável).
Objeto: Fornecimento parcelado de papel sulfite A4.
Valor: R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais).
Prazo: 31/12/2026.
Data: 23/01/2026.

Contratada: MARCELO DE OLIVEIRA SANTOS. – CNPJ nº 15.328.223/0001-50 (CULTURA/TURISMO)
Código Licitação nº 2024.000.002.369
Código Ajuste nº 2026.000.000.159
Contrato nº 0055/2026.
Proc. Digital nº 2024/106.333.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 479/2024 – Ata de Registro de Preços nº 13/2025 (válida até 
06/02/2026).
Objeto: Prestação de serviços de iluminação para palco.
Valor: R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2026.
Data: 26/01/2026.

Contratada: MC FELICIANO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EPP. – CNPJ nº 
30.192.445/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 0056/2026.
Proc. Digital nº 2025/128.724
Licitação: Pregão Eletrônico nº 293/2025.
Objeto: Aquisição de EPI’s para o Centro de Controle de Zoonoses.
Valor: R$ 4.468,90 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 26/01/2026.

Aditamento ao Contrato - Contratada: LUCAS FRANCISCO DA SILVA. – CNPJ nº 
29.930.271/0001-28 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.002.368
Código Ajuste nº 2025.000.000.027
Contrato nº 0006/2025.
Proc. Digital nº 2024/113.148
Licitação: Pregão Eletrônico nº 513/2024.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de geladeiras industriais, 
domésticas e freezers, com fornecimento de peças e mão de obra.
Valor: R$ 198.999,00 (cento e noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais).
Prazo: 12 (doze) meses, prorrogáveis.
Data: 30/01/2025.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2026.000.000.031
Aditivo nº 0006/2025 – 2.
Valor Atualizado: R$ 204.047,94 (duzentos e quatro mil, quarenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/01/2026.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracica-
ba, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 100/2024/SEMS.
Processo nº 2024/145.227.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 

n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 476.828.543,40 (quatrocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 100/2024 – 30.
Valor Acrescido: R$ 142.617,87 (cento e quarenta e dois mil, seiscentos e dezessete reais e oitenta 
e sete centavos), referentes ao repasse do Piso da Enfermagem.
Data: 26/01/2026.

Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracica-
ba, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE PIRACICABA. – CNPJ nº 54.370.630/0001-87 (SAÚDE)
Convênio nº 100/2024/SEMS.
Processo nº 2024/145.227.
Base Legal: Leis Federais n°s 8.080/90, 8.142/90 e 14.133/21 e suas alterações e Lei Municipal 
n° 4.594/1998, Portaria n.º 3410 do Ministério da Saúde.
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.
Valor: R$ 476.828.543,40 (quatrocentos e setenta e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).
Prazo: 60 (sessenta) meses (de 01 de dezembro de 2024 a 30 de novembro de 2029).
Data: 29/11/2024.

DO ADITIVO – VALOR
Aditivo nº 100/2024 – 31.
Valor Acrescido: R$ 3.712.083,01 (três milhões, setecentos e doze mil, oitenta e três reais e um 
centavo), destinado à aplicação da Tabela SUS Paulista, de forma complementar para assistência 
à saúde.
Data: 26/01/2026.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SINDICANTE N.º 2025/011532

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1263/2025 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apresen-
tada no PROCESSO n.º 2025/011532, e decide pelo DEFERIMENTO PARCIAL do pedido constante 
nos autos do PROCESSO n.º 2025/010113.
Ante o exposto, encaminhe-se à Procuradoria Jurídica para as devidas providências.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do inciso II, art. 95, da Lei 
n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são: 
 
PREGÃO N.º 42/2024 – PROCESSO N.º 7289/2024 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA FROTA DO SEMAE. 
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200112.109  
 
Contratada VALECAR PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA. 
Empenho n.º 0245/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) 
 
Contratada: SAT COMERCIAL AUTO PEÇAS LTDA. 
Empenho n.º 0250/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
 
Empenho n.º 0252/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
 
Contratada: RENOVA AUTO PECAS E SERVICOS LTDA. 
Empenho n.º 0189/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 
 
Empenho n.º 0190/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
 
Empenho n.º 0193/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
 
Empenho n.º 0194/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) 
 
Empenho n.º 0195/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
 
Empenho n.º 0254/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
 
Contratada: FEMAVEL COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA. 
Empenho n.º 0184/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
 
Empenho n.º 0185/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
 
Empenho n.º 0186/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) 
 
Empenho n.º 0187/2026 
Emissão: 22/01/2026 
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 
 
Empenho n.º 0188/2026 
Emissão: 06/02/2025 
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 
 

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2026/001165, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:11 CPF: ***.042.768-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 7

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2025/016924 
MODALIDADE:  Pregão eletrônico Nº 000005/2026 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CLORETO DE 
POLIALUMÍNIO (PAC) PARA TRATAMENTO DE ÁGUA. 
 
 Ronald Pereira da Silva, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
25.180, de 02 de janeiro de 2025, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei 
Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação da Pregoeira YANA THAYLA MASCARENHAS ARAUJO DIAS, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2025/016924,  Pregão eletrônico n.º  
000005/2026, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo: 
 

LOTES EMPRESA VALOR  
1 NHEEL QUÍMICA LTDA R$ 6.965.400,00 

2 CLARHYDRA QUIMICA LTDA R$ 2.449.200,00 

VALOR TOTAL DA COMPRA  R$ 9.414.600,00 

 
 Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos 
legais. 

 
Piracicaba,  27 de janeiro 2026. 

 
Ronald Pereira da Silva 
Presidente do SEMAE 

 
 
 

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2026/001202, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:12 CPF: ***.042.768-**

  

COMUNICADO 
 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 001/2026 - PROCESSO N.º 2025/018182 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO EM APARELHOS CONDICIONADORES DE AR INSTALADOS EM 
DIVERSAS UNIDADES DO SEMAE. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
02/02/2026, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 02/02/2026, às 09:00h, até 
02/02/2026, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação eletrônica poderá 
ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, 
www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 27 de janeiro de 2026. 
Alana Fernandes 

SEMAE 
 
  

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2026/001204, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:13 CPF: ***.042.768-**

  

COMUNICADO 
 

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 002/2026 - PROCESSO N.º 2026/000246 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE GÁS 
LIQUEFEITO DE PETRÓLEO, EM RECIPIENTE DE AÇO (BOTIJÃO) COM 
CAPACIDADE DE 13 KG E 45 KG. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
03/02/2026, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 03/02/2026, às 09:00h, até 
03/02/2026, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação eletrônica poderá 
ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, 
www.gov.br/pncp, www.bnc.org.br e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 27 de janeiro de 2026. 
Alana Fernandes 

SEMAE 
 
  

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2026/001216, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:06 CPF: ***.042.768-**

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2026 - PROCESSO N.º 2025/019047 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CAFÉ SOLÚVEL 
LIOFILIZADO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS DE CAFÉ 
EXPRESSO. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 11/02/2026 Horário: 08h30min; 
ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS ATÉ: 11/02/2026 Horário: 09h; INÍCIO DA 
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/02/2026 Horário: 09h. O edital completo poderá 
ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, 
https://bnc.org.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 27 de janeiro de 2026. 
ALANA FERNANDES 

SEMAE 
 

Página: 4

Peça do processo/documento SEMAE 2026/001221, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:07 CPF: ***.042.768-**

PODER LEGISLATIVOC Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  P I R A C I C A B A  
Estado de São Paulo 

Departamento Administrativo 
 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO   

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, 
HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão 
Eletrônico Nº 90.052/2025 cujo objeto é a “Contratação de empresa 
para fornecimento parcelado de café”, a favor da empresa abaixo 
relacionada: 
 

ROSA NATÁLIA MACHADO 

ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNID. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL  

1 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 
(ampla participação) 1.500 Pacote 

500g R$ 25,80 R$ 38.700,00 

2 CAFÉ TORRADO E MOÍDO 
(Lote exclusivo ME/EPP) 500 Pacote 

500g R$ 25,80 R$ 12.900,00 

 
Piracicaba, 26 de janeiro de 2026. 

 
Rerlison Teixeira de Rezende 

Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba 

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2026/011702, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:14 CPF: ***.042.768-**

RERLISON TEIXEIRA DE 
REZENDE:25186320854

Assinado de forma digital por RERLISON 
TEIXEIRA DE REZENDE:25186320854 
Dados: 2026.01.26 13:53:25 -03'00'

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

Portaria Nº 01/2026

O Sr. Eng. LUIS CHORILLI NETO, Diretor Executivo da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba 
– FUMEP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da FUMEP,
CONSIDERANDO:
A Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre normas gerais de Licitações e 
Contratos Administrativos;
O disposto nos artigos 7º e 8º da Lei Federal nº 14.133/2021, que tratam da designação de agentes 
públicos para o desempenho das funções essenciais à execução da referida Lei;
A necessidade de adequação e fortalecimento da Equipe de Apoio para atuação nos procedi-
mentos licitatórios no âmbito da FUMEP;

RESOLVE:

Artigo 1º) Alterar a Portaria nº 37/2025.

Artigo 2º) Nomear o Sr. CRISTIANO BARBOSA e a Srta. MARIANGEL RIBEIRO DE MELLO como 
membro da Equipe de Apoio, para atuar nas licitações e contratações regidas pela Lei Federal 
nº 14.133/2021, no âmbito da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP.

Artigo 3º) Consolidar a nomeação da Equipe de Apoio, que passa a ser composta pelos seguintes 
empregados públicos:

ABÍLIO MANOEL DA SILVEIRA
ALEXANDRA PATRICIA FRASSETTO FERREIRA
ALINE FERNANDA BERTO PIZZINATTO
ALINE MONTEZELLI
ANDRÉ APARECIDO CAMPIONI
CLAUDEMIR ANTONIO FORMAGGIO
CRISTIANO BARBOSA
FÁBIO GIL
GUILHERME BELÍSSIMO
MÁRCIO ROBERTO BALDO TAGLIETTA
MARIA DE LOURDES RAMELLI BARBOSA
MARIANGEL RIBEIRO DE MELLO
MICHELE FERNANDA SIQUEIRA MARTINS PAVAN
RENATO CESAR BOSSI
REINALDO DINIZ DE OLIVEIRA JUNIOR
ROGERIO POLIZEL MENDES
SILVIO HISSASHI IVAHASHI

Parágrafo Único. Em observância ao princípio da impessoalidade, o Setor de Licitações elaborará 
e controlará processo de rodízio para a participação igualitária dos membros da Equipe de Apoio 
nas sessões públicas, sendo vedada a escolha pessoal sem justificativa formal previamente 
aprovada pela Diretoria Executiva.

Artigo 4º) Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria nº 37/2025.

Artigo 5º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 26 de janeiro de 2026

Eng. LUIS CHORILLI NETO
Diretor Executivo da FUMEP

IPASP

RETIFICAÇÃO – PUBLICAÇÃO DO DIA 23/01/2026

APARECIDO CELSO FELIPE DE ALMEIDA, servidor desta Municipalidade, com registro funcional 
n.º 212008, onde exerce o cargo de Professor de Educação Física, junto a Secretaria Municipal de 
Educação, contando com tempo de serviço prestado em empresas privadas e na Secretaria do 
Estado de Educação de: 8570 dias ou 23(vinte e três) anos, 05(cinco) meses e 25(vinte e cinco) dias.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

Considerando o valor estimado de R$ 2.050,10 (dois mil e cinquenta reais e dez centavos), a exis-
tência de dotação orçamentária e demais documentos que guarnecem o presente, AUTORIZO a 
formalização de ajuste com a empresa RF DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 49.399.085/0001-11, visando a AQUISIÇÃO DE CAFÉ EM PÓ E LEITE INTEGRAL, com fulcro 
no art. 75, inciso II da Lei Federal de Licitações nº 14.133/21.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2026.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON
Presidente do Ipasp



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 27 de janeiro de 2026 página 8

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal do Idoso

Página: 4

Peça do processo/documento PMP 2026/011752, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:07 CPF: ***.042.768-**

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2026/011752, materializada por: V.L.C em 27/01/2026 15:07 CPF: ***.042.768-**


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E Regularização Fundiária
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	GUARDA CIVIL
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA
	IPASP
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2026-01-27T16:05:40-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




